
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA 36
Dirigente Decretante: DR. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DR. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N. 82 DEL  3 Maggio 2023

Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di
un numero massimo di 3  soggetti del terzo settore disponibili alla realizzazione in coprogettazione
e gestione in partnership di attività e interventi a valere sul PNRR per la realizzazione da parte della
Società della Salute di progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2
"infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,
disabilità'  e  marginalità  sociale”  linea  di  intervento  1.1.4 -  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione  del  fenomeno  del  burn  out  tra  gli  operatori  sociali,  con  gestione  delle  attività  in
partenariato pubblico/privato sociale mediante stipula di accordo procedimentale di collaborazione.
Ammissione fase di coprogettazione Pegaso Network Cooperativa Sociale onlus.



Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di un
numero massimo di 3  soggetti del terzo settore disponibili alla realizzazione in coprogettazione e
gestione in partnership di attività e interventi a valere sul PNRR per la realizzazione da parte della
Società della Salute di progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2
"infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi sociali,
disabilità'  e  marginalità  sociale”  linea  di  intervento  1.1.4 -  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione  del  fenomeno  del  burn  out  tra  gli  operatori  sociali,  con  gestione  delle  attività  in
partenariato pubblico/privato sociale mediante stipula di accordo procedimentale di collaborazione.
Ammissione fase di coprogettazione Pegaso Network Cooperativa Sociale onlus.

IL DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto  del Presidente della  SdS Lunigiana n.  1 del  20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;



VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020 “Approvazione  del  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022  e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 23 /02/2021 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2021”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28 /02/2022 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2022”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 27 /02/2023 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio
di previsione  anno 2023”;

VISTO  il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450.09.12.2021 ed in
particolare l'allegato “Piano operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di
proposte di adesione alle progettualita’ di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2
"infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunita'  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,
disabilita' e marginalita' sociale”, – investimenti 1.1 del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr):
a) investimento 1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli
anziani  non  autosufficienti  in  particolare  l’azione  1.1.1  sostegno  alle  capacità  genitoriali  e
prevenzione istituzionalizzazione della vulnerabilità della famiglia;

PRESO ATTO CHE:
- il decreto direttoriale n. 5 del 15/02/2022 della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, adotta l”avviso pubblico
per la presentazione di proposte di intervento da parte degli ambiti sociali territoriali da finanziare
nell’ambito  del  piano  nazionale  di ripresa  e  resilienza,  missione  5  “inclusione  e  coesione”,
componente  2  “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente  1
“servizi sociali, disabilità' e marginalità sociale”, tra le altre quella relativa alla  linea di intervento
1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori
sociali,  con  gestione  delle  attività  in  partenariato  pubblico/privato sociale mediante stipula di
accordo procedimentale di collaborazione;

-la  SdS  Lunigiana  ha  presentato  in  data  30.03.2022  l’istanza  della  linea  di  finanziamento  di
proposte  di  adesione  agli  interventi  di  cui  al  decreto  direttoriale  della  Direzione  Generale  del
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  000450.09.12.2021,  comprendente  il  “Piano
operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione alle
progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali,
famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità
sociale”,  –  investimenti  1.1,  1.2  e  1.3  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (pnrr):  a)
investimento 1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli
anziani non autosufficienti; b) investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità;
c) investimento 1.3 - housing temporaneo e stazioni di posta”
- il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con DD n.98 del 09/05/2022, rispetto alle proposte
progettuali presentate, ha autorizzato 4 linee di investimento vale a dire:

- Investimento 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle
famiglie e dei bambini;

- Investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn



out tra gli operatori sociali;
- Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
- Investimento 1.3.2 – Stazioni di posta.

- con la  deliberazione della Giunta esecutiva n. 2 del giorno 27/01/2023 immediatamente eseguibile
è  stato  approvato  l’“Avviso  di  istruttoria  pubblica,  di  tipo  non  competitivo,  finalizzata
all’individuazione  di  un  numero  massimo  di  3  soggetti  del  terzo  settore  disponibili  alla
realizzazione in coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi a valere sul PNRR
per  la  realizzazione  da  parte  della  Società  della  Salute  di  progettualità  di  cui  alla  missione  5
“inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
sotto  componente 1 “servizi sociali,  disabilità'  e marginalità  sociale” linea  di intervento 1.1.4 -
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali,
con  gestione  delle  attività  in  partenariato  pubblico/privato sociale mediante stipula di accordo
procedimentale di collaborazione;

-nel termine di scadenza di cui all’avviso,  fissato per il  giorno 20 Febbraio 2023,  è pervenuta
tramite  PEC una  sola domanda di partecipazione a cura di  PEGASO NETWORK Cooperativa
sociale Onlus   alla quale è stato attribuito il numero di prot. 181;   

DATO ATTO CHE  con proprio Decreto n. 22 del 22/02/2023 immediatamente esecutivo si è
provveduto a nominare la Commissione di valutazione delle candidature pervenute in relazione
all’avviso in argomento;

DATO ATTO che  con  proprio decreto  n. 37  del  1.03.2023,  a seguito di valutazione da parte della
Commissione,   la proposta  progettuale  di  Pegaso  Network  cooperativa  sociale  onlus è  stata
ammessa alla selezione e  con riserva alla successiva fase di coprogettazione in attesa di produrre la
documentazione  attestante  la  conclusione  dl  percorso  di  accreditamento  presso  l’ordine  degli
assistenti sociali della Toscana;

VISTA la nota trasmessa tramite PEC  del 21/04/2023 a cura della Pegaso Network cooperativa
sociale onlus con la quale la stessa in merito alla domanda per l’iscrizione nell’Elenco nazionale o
regionale degli Organismi di Formazione auutorizzati alla formazione continua dall’Ordine degli
Assistenti Sociali (n. prot.Richiesta 874/23 del 16/02/2023). ha comunicato di aver ricevuto dal
CROAS  risposta  negativa  circa la  possibilità  di  ottenere al  momento il  convenzionamento
triennale con l’Ordine della Regione Toscana, nonostante la stessa sia accreditata presso la Regione
Liguria; 

VALUTATA la possibilità di procedere all’accreditamento dell’attività di supervisione attraverso
il percorso delineato in Azienda USL Toscana nord ovest  quale Ente convenzionato con il Croas e
tenuto conto, inoltre,  che la candidatura di Pegaso Network  è stata l’unica pervenuta in relazione
all’avviso in argomento, si ritiene tuttavia di ammettere la  Pegaso Network Cooperativa sociale
Onlus alla successiva fase di coprogettazione;

DATO ATTO CHE, come previsto dall’articolo  56 del  d.  Lgs 117/2017,  e  nelle  Linee  Guida
approvate con il  decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali  n.  72 del 31/3/2021, i
rapporti tra la Società della Salute della Lunigiana   Capofila del progetto e PEGASO NETWORK
cooperativa  sociale onlus  saranno   regolati da specifico accordo  di partenariato nel quale saranno
disciplinati gli obblighi delle parti;

RITENUTO,  inoltre, di  riconoscere  al  presente  provvedimento  il  carattere  di  immediata



esecutività  al  fine  di  provvedere  agli  adempimenti  successivi  nel  rispetto  della  tempistica
ministeriale per la specifica  linea di intervento;

FATTO PRESENTE che  presso l’Ufficio  di  Coordinamento  Amm.vo della  SdS Lunigiana  è
conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Eugenia
Folegnani,  il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 2 del 29.01.2010;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1. DI DARE  atto, come già espresso in premessa che  la candidatura presentata dalla PEGASO
NETWORK Cooperativa sociale Onlus  già  ammessa con Decreto n.37 del 1/03/2023 alla selezione
e  con  riserva  alla  successiva  fase  di  coprogettazione,   viene  ammessa  alla  successiva  fase  di
coprogettazione come di seguito specificato:

N CANDIDATURA PUNTEGGIO

VALUTAZIONE DI
AMMISSIONE ALLA

SUCCESSIVA FASE DI
CO-PROGETTAZIONE

Linea di
intervento

1 PEGASO NETWORK Cooperativa 
sociale Onlus 66 Si  ammessa

linea di 
intervento 1.1.4 
- Rafforzamento
dei servizi 
sociali e 
prevenzione del 
fenomeno del 
burn out tra gli 
operatori sociali

2.  DI DARE ATTO, altresì, che il candidato di cui al punto precedente sarà invitato a partecipare
al primo incontro di co-progettazione finalizzato alla predisposizione dell’accordo di partenariato;

3.  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24
febbraio 2005 e s.m.i.;

4.   DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;



6. DI PUBBLICARE il  presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio e nella sezione
amministrazione trasparente alla  Voce Attuazione  Misure PNRR Linea  di finanziamento  1.1.4 -
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali .

IL DIRETTORE  
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott. Marco Formato 



DECRETO N°  82  del  3/05/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN 
DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA ,  3/05/2023
F.to IL Funzionario Incaricato

della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	della pubblicazione


